
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA 
 

   N. 6 DEL 17.02.2021 
      
OGGETTO: “Piano di ripartizione acqua per uso irriguo e produttivo. Atto di indirizzo.” 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO  alle ore 

18,00, nel Comune di Scillato si è riunito, a porte chiuse senza pubblico il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del Presidente n.01 del 17.02.2021 e 

previo avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con nota del 

12.02.2021 prot. 717; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA  “   
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO  “   
8 FRISA GIUSEPPE “   
9 GUGGINO SONIA “   

10 MOGAVERO PIERO         “  
                                                                       Totale  9 1 

 
Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. 
Riconosciuto legale il numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 
 
 OGGETTO:  “ “Piano di ripartizione acqua per uso irriguo e produttivo. Atto di indirizzo.” 

 

 
 
        

  IL PROPONENTE 
   Il Presidente del Consiglio 
      F.to  Antonino Battaglia 

   
DATA        
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della 
L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 

IL FUNZIONARIO 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

       F.to        Dr.ssa Quagliana Agnese 
               

 
           
 

Data  ______________                 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 

 
 
 



Su iniziativa del Presidente del Consiglio Comunale, si sottopone al Consiglio Comunale la 
seguente proposta di deliberazione: 

“Piano di ripartizione acqua per uso irriguo e produttivo. Atto di indirizzo.” 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22/12/2011 veniva approvata la Carta dei 
servizi per la distribuzione delle acque per uso potabile e irriguo nel territorio di Scillato; 

la citata Carta dei servizi contempla i principi fondamentali (Eguaglianza e imparzialità; 
Continuità; Partecipazione; Efficienza ed efficacia) cui essa si ispira nonché gli standards del 
servizio (caratteristiche dell’acqua erogata; continuità e regolarità della fornitura idropotabile; 
erogazione acqua ad uso irriguo e produttivo; uso razionale della risorsa e utilizzo ai fini 
produttivi; raccolta delle valutazioni sul servizio da parte degli utenti; validità della carta dei 
servizi); 

CONSIDERATO  che: 

 il Comune è titolare di concessione da parte del Genio Civile di 5 lt.s di acqua per uso civile e 
potabile per l’intero anno solare e per 24 ore al giorno e di lt.40.s al giorno per uso irriguo e 
produttivo, dall’1 maggio al 31 ottobre; 

secondo la suddetta Carta dei servizi il Comune provvede alla distribuzione dell’acqua per fini 
irrigui e produttivi nell’ambito del proprio territorio in modo da ottimizzarne la canalizzazione e la 
minore utilizzazione per fini di risparmio, garantendo comunque la maggiore efficacia ed evitando 
continue infiltrazioni che sono causa di dissesto idrogeologico;  

il Comune intende attivare la Carta dei servizi per contribuire, tra l’altro, allo sviluppo delle 
attività produttive;  

CONSIDERATO  altresì che il Comune intende riorganizzare anche la struttura 
dell’erogazione dell’acqua per evitare rischi idrogeologici;   

RILEVATO che sulla GURS del 6/12/2013- Parte II, è stata pubblicata l’istanza del Sindaco 
di questo Ente di variante alla precedente istanza di concessione di l/s 30 per uso irriguo 
provenienti dalle sorgenti di Scillato, per la rimodulazione delle portate secondo quanto di seguito: 

- l/s 10 per uso industriale (imbottigliamento acque) dall’1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno; 
- l/s 20 per uso irriguo dall’1 maggio al 31 ottobre di ogni anno; 

RITENUTO  dover sottoporre al Consiglio Comunale la proposta di attivare il piano di 
ripartizione dell’acqua per uso irriguo e produttivo allo scopo di dare impulso all’attività 
industriale e alle attività produttive che trovano la loro fonte primaria nell’uso dell’acqua;   

VISTO l’allegato prospetto riportante la superficie del territorio comunale interessata dal 
suddetto provvedimento di ripartizione dell’acqua; 

VISTO l’allegato Piano di riorganizzazione dell’acqua per uso irriguo, da cui risulta il 
progetto di questo Ente in merito alla concessione per l’imbottigliamento dell’acqua per 10 l/s per 
24 ore giornaliere per tutto l’anno; 

RILEVATO che il suddetto Piano risponde all’esigenza di dare impulso all’attività industriale 
nell’ambito comunale e contribuisce in modo determinante allo sviluppo di questa cittadina 
madonita; 



VISTO l’allegato avviso pubblico in merito all’intendimento dell’Amministrazione Comunale 
di istituzionalizzare e riorganizzare il servizio di turnazione irrigua per garantire una migliore, 
efficace e d equa ripartizione della risorsa idrica per evitare rischi idrogeologici; 

VISTO altresì l’allegato modello di richiesta del turno irriguo; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti 
locali nella Regione siciliana”; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento 
finanziario e contabile”; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE DI 

  APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019 e 
successive modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo; 

 PRENDERE ATTO della deliberazione di C.C. n. 45 del 22/12/2011 ad oggetto “Esame e 
approvazione carta dei servizi in merito alla distribuzione acque uso potabile e irriguo nel 
territorio di Scillato”;  

ESPRIMERE ATTO DI INDIRIZZO nei confronti dell’Amministrazione Comunale 
affinché attivi il piano di ripartizione dell’acqua per uso irriguo e produttivo allo scopo di dare 
impulso all’attività industriale e alle attività produttive che trovano la loro fonte primaria nell’uso 
dell’acqua;   

  DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione degli atti 
consequenziali; 

  DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

Seduta di Consiglio Comunale del 17 febbraio 2021 
In aula n. 9 Consiglieri Comunali - assente 1 (uno): Mogavero (consigliere subentrante) 
Presenti per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Giuliano Cortina  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dr.ssa Lucia Maniscalco: 
 
Illustra il Presidente come da proposta di deliberazione, di cui dà lettura. 
Indi relaziona: si parte dalla delibera di consiglio comunale n. 45 del 22.12.2011 di approvazione 
della carta dei servizi per la distribuzione delle acque per uso potabile ed irriguo nel territorio di 
Scillato. C’è un’esigenza di risparmiare l’acqua per utilizzarla per usi produttivi soprattutto in 
agricoltura. 
Informa che l’elaborazione della carta è stata fatta insieme a So SVI MA e al direttore del Genio 
Civile. Indi espone: pubblicazione in GURS del 06.12.2013 – P.II- dell’istanza di variante alla 
concessione idrica. 

Dà lettura del Piano di riorganizzazione dell’acqua per uso irriguo, allegato in atti, da cui 
risulta il progetto del Comune in merito alla concessione per l’imbottigliamento dell’acqua per 10 
l/s per 24 ore giornaliere per tutto l’anno.  

Rileva dunque che il suddetto Piano risponde all’esigenza di dare impulso all’attività 
industriale nell’ambito comunale e contribuisce in modo determinante allo sviluppo di questa 
cittadina madonita. 



Dà inoltre lettura dell’avviso pubblico allegato, per acquisire le istanze della cittadinanza. 
Dopo ampia discussione sul tema e dopo aver illustrato attraverso un grafico il progetto della 
concessione dell’acqua all’utenza (prospetto riportante la superficie del territorio comunale 
interessata dal suddetto provvedimento di ripartizione dell’acqua), pone ai voti la proposta di 
deliberazione: 
Presenti: n. 9; Assente 1 (consigliere Mogavero subentrante) 
Favorevoli 9, Contrari //; Astenuti//      Il Consiglio approva.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione che precede;  
Visti gli allegati alla stessa: Piano di riorganizzazione dell’acqua per uso irriguo; (prospetto 
riportante la superficie del territorio comunale interessata dal suddetto provvedimento di 
ripartizione dell’acqua; avviso pubblico in merito all’intendimento dell’Amministrazione Comunale 
di istituzionalizzare e riorganizzare il servizio di turnazione irrigua; modello di richiesta del turno 
irriguo;   
Visto il parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione limitatamente alla 
competenza del Consiglio Comunale;  
Sentita la discussione svoltasi in aula; 
Udita la lettura della proposta di deliberazione del Presidente del Consiglio; 
Visto l’esito della votazione sopra riportata;  
VISTA la L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L. 142/1990; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio per il 2021; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta ed accertati dal Presidente con 
l’assistenza degli scrutatori 

DELIBERA 
 

APPROVARE, nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:  

 PRENDERE ATTO della deliberazione di C.C. n. 45 del 22/12/2011 ad oggetto “Esame e 
approvazione carta dei servizi in merito alla distribuzione acque uso potabile e irriguo nel 
territorio di Scillato”;  

ESPRIMERE ATTO DI INDIRIZZO nei confronti dell’Amministrazione Comunale 
affinché attivi il piano di ripartizione dell’acqua per uso irriguo e produttivo allo scopo di dare 
impulso all’attività industriale e alle attività produttive che trovano la loro fonte primaria nell’uso 
dell’acqua;   

  DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione degli atti 
consequenziali. 
 
In aula, successivamente, il Sindaco chiede di relazionare in merito alla procedura di 
imbottigliamento dell’acqua evidenziando i ritardi cui si è assistito nel corso degli anni. 
La Geraci Costruzioni scrive, su richiesta, che nel 2017 si è aggiudicata, a seguito di un bando 
indetto dalla CUC della Val d’Himera Settentrionale, la concessione del servizio. Successivamente, 
è stata comunicata l’aggiudicazione definitiva. Dà lettura della nota, con la quale la ditta 
aggiudicataria ha rappresentato l’iter procedimentale e l’attività da svolgere, con i connessi 
problemi. Evidenzia infatti la suddetta nota che a seguito dell’aggiudicazione definitiva, è stata 
avviata la progettazione dello stabilimento di imbottigliamento, la cui proposta veniva regolarmente 
trasmessa al Comune di Scillato. Nel corso dell’iter è emerso che l’intervento produttivo andava 
sottoposto alla Valutazione di Impatto Ambientale (VIA). Nel novembre del 2018 è stata trasmessa 
all’Ass.to Regionale Territorio e Ambiente è stata trasmessa la documentazione tecnica necessaria 
alla suddetta valutazione. Contestualmente veniva richiesto il Permesso per costruire al SUAP 



associato Madonie. Con Decreto dell’ARTA (n. 163/Gab del 29/05/2020) si evidenziava che il 
progetto andava sottoposto anche alla Valutazione di Incidenza Ambientale. Spetta dunque 
all’Assessorato Territorio e Ambiente rilasciare il Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale 
(PAUR). E’ stata conseguentemente riavviata la progettazione dell’intervento. Le fasi da percorrere 
sono dunque le seguenti: 1) revisione del progetto, in ordine al quale è stata già incaricata la ditta 
specializzata; 2) redazione del progetto esecutivo di tutti gli impianti tecnologici interni allo 
stabilimento;  3) stipula della convenzione tra la ditta aggiudicataria e il Comune di Scillato; 4) 
acquisire le autorizzazioni sanitarie necessarie all’imbottigliamento; acquisire le autorizzazioni 
all’imbottigliamento e commercializzazione dell’acqua dal Ministero della Salute e da uno dei due 
enti “Genio Civile” o “Ente Miniere” ai fini della classificazione dell’acqua, nonché per inquadrare 
l’Acqua di Scillato in una delle seguenti categorie: acqua minerale; acqua di sorgente o acqua di 
fonte.  
Il consigliere Frisa: evidenzia che nel 2016 è stato approvato il nuovo codice degli appalti; negli 
anni successivi ci sono stati altri problemi sull’acquisto del terreno. I problemi, osserva, erano 
quindi altri. 
Il Sindaco: la ringrazio a nome della cittadinanza per quello che lei ha fatto in questi anni. 
Presidente: bastava fare delle visure catastali per verificare chi erano i proprietari. 
 
Indi, esaurita la discussione, il Presidente passa alla trattazione dell’ultimo punto all’ordine del 
giorno.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  Dott.Russo Antonino 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
                             IL SEGRETARIO  GENERALE 

                               F.to Dr.ssa Lucia Ma niscalco 
 

 
 


